Ad secundum dicendum, quod aliquid potest convenire alicui homini ratione humana nature dupliciter. Uno modo sic quod humana natura sit causa illius; sicut esse risibile convenit Socrati ratione humanæ nature, ex cuius principis causatur; & hoc modo prædestinari non convenit nec Christo, nec alteri homini ratione humanæ nature. Et in hoc sensu procedit obiectio. Alio modo dicitur convenire aliquid alicui ratione humanæ nature, cuius humana natura est susceptiva; & sic dicitur, Christum esse prædestinatum ratione humanæ nature: quia prædestinatio refertur ad exaltationem humanæ nature in ipso, ut dicitur (in corp. ar.)

Ad tertium dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in Lib. de prædest. Sanct. (loc. sup. cit.) ipsa est illa ineffabiliter facta hominis à Deo Verbo susceptio singularis, ut Filius Dei, & filius hominis simul, & filius hominis propter susceptum hominem, & Filius Dei propter susceptionem unigenitum Deum veraciter, & proprie diceretur. Et ideo quia illa susceptio sub prædestinatione cadit, tamquam gratuita, utrumque potest dici, scilicet quod & Filius Dei prædestinatus sit esse homo, & filius hominis prædestinatus sit esse Filius Dei. Quia tamen gratia non est facta Filio Dei ut esset homo, sed potius humanæ nature ut Filio Dei uniretur; magis proprie potest dici, quod Christus, secundum quod homo, est prædestinatus esse Filius Dei, quam quod Christus, secundum quod Filius Dei, sit prædestinatus esse homo.

ARTICULUS III. 142

Utrum prædestinatio Christi sit nostra prædestinationis exemplar.

III. dist. x. quæst. 111. art. 3. & Rom. 1. lect. 3.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod prædestinatio Christi non sit exemplar nostre prædestinationis. Exemplar enim præexistit exemplato. Nihil autem præexistit æterno. Cum igitur prædestinatio nostra sit æterna, videtur quod prædestinatio Christi non sit exemplar nostre prædestinationis.

2. Præterea. Exemplar ducit in cognitionem exemplati. Sed non oportuit quod Deus duce-retur in cognitionem nostre prædestinationis ex aliquo alio, cum dicitur Rom. vii. 29. Quos præcivit, (a) vos prædestinavit. Ergo prædestinatio Christi non est exemplar nostre prædestinationis.

(a) Vulgata, & prædestinavit.

3. Præterea. Exemplar est conforme exem-plato. Sed alterius rationis videtur esse prædestinatio Christi quam prædestinatio nostra: quia nos prædestinamur in filios adoptionis; Christus autem est prædestinatus Filius Dei in virtute, ut dicitur Rom. 1. 4. Ergo ejus prædestinatio non est exemplar nostre prædestinationis.

Sed contra est quod Augustinus dicit in libro de prædest. Sanct. (cap. xv.) Est præclarissimum lumen prædestinationis, & gratis ipse Salvator, ipse mediator Dei, & hominum, homo Christus Jesus. Dicitur autem lumen prædestinationis, & gratis, in quantum per ejus prædestinationem, & gratiam manifestatur nostra prædestinatio; quod videtur ad rationem exemplaris pertinere. Ergo prædestinatio Christi est exemplar nostre prædestinationis.

Respondeo dicendum, quod prædestinatio dupliciter potest considerari. Uno modo secundum ipsum actum prædestinantis: & sic prædestinatio Christi non potest dici exemplar nostre prædestinationis: uno enim modo, & eodem actu æterno prædestinavit Deus nos, & Christum. Alio modo potest prædestinatio considerari secundum illud ad quod aliquis prædestinatur; quod est prædestinationis terminus, & effectus: & secundum hoc prædestinatio Christi est exemplar nostre prædestinationis. Et hoc dupliciter. Primo quidem quantum ad bonum ad quod prædestinatur: ipse enim est prædestinatus ad hoc quod esset Dei Filius naturalis; nos autem prædestinamur ad filiationem adoptionis, que est quedam participata similitudo filiationis naturalis. Unde dicitur Rom. vii. 29. Quos præcivit, vos prædestinavit conformari fieri imaginis filii sui. Alio modo quantum ad modum consequendi istud bonum, quod est per gratiam: quod quidem in Christo est manifestissimum: quia natura humana in Christo nullis suis præcedentibus meritis est unita Filio Dei: & de plenitudine gratiæ ejus nos omnes accepimus, ut dicitur Joan. 1, 16.

Ad primum ergo dicendum, quod illa ratio procedit ex parte illius actus prædestinantis.

Et similiter dicendum ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod non est necessarium quod exemplatum exemplari quantum ad omnia conformetur; sed sufficit quod exemplatum aliquatiter imitetur suum exemplar.

ARTI-

ARTICULUS IV. 143

Utrum prædestinatio Christi sit causa nostre prædestinationis. III. dist. x. quæst. 111. art. 3.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod prædestinatio Christi non sit causa nostre prædestinationis. Æternum enim non habet causam. Sed prædestinatio nostra est æterna. Ergo prædestinatio Christi non est causa nostre prædestinationis.

2. Præterea. Illud quod dependet ex simplici Dei voluntate, non habet aliam causam nisi Dei voluntatem. Sed prædestinatio nostra est simplici voluntate Dei dependet: dicitur enim Ephes. 1. 11. Prædestinati secundum propositum ejus quia omnia operatur secundum consilium voluntatis sue. Ergo prædestinatio Christi non est causa nostre prædestinationis.

3. Præterea. Remota causa, removetur effectus. Sed remota prædestinatione Christi, non removetur nostra prædestinatio: quia etiam si Filius Dei non incarnaretur, erat alius modus possibilis nostre salutis, ut Augustinus dicit in Lib. XIII. de Trin. (cap. x. à princ.) Prædestinatio ergo Christi non est causa nostre prædestinationis.

Sed contra est quod dicitur Ephes. 1. 5. Prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum.

Respondeo dicendum, quod si consideretur prædestinatio secundum ipsum prædestinationis actum, prædestinatio Christi non est causa nostre prædestinationis; cum uno & eodem actu Deus prædestinaverit ipsum, & nos. Si autem consideretur prædestinatio secundum terminum prædestinationis, sic prædestinatio Christi est causa nostre prædestinationis. Sic enim Deus præordinavit nostram salutem; ab æterno prædestinando, ut per Jesum Christum compleretur. Sub prædestinatione enim æterna non solum cadit id quod est fiendum in tempore, sed etiam modus, & ordo, secundum quem est complendum in tempore.

Ad primum ergo, & secundum dicendum, quod rationes illæ procedunt de prædestinatione secundum prædestinantis actum.

Ad tertium dicendum, quod si Christus non fuisset incarnandus, Deus præordinasset homines salvari per aliam causam. Sed quia præordinavit incarnationem Christi, simul cum hoc præordinavit ut esset nostre salutis causa.

S. Thom. Op. Tom. V.

(a) Ita post Theologos editi omnes msi. & editi veteres est adoranda, quia est communis. Garcia est adoranda eadem adorazione, quid est. Madalena msi. retinendam censet, tantum unitate quia in qua id est quatenus.

QUÆSTIO XXV.

De adoratione Christi, ubi quæritur utrum una & eadem adoratio sit adoranda Divinitas Christi, & ejus humanitas.

Deinde considerandum est de his que pertinent ad Christum in comparatione ad nos: & primo de adoratione Christi, qua scilicet nos eum adoramus; secundo de haec quod est mediator noster ad Deum.

Circa primum queruntur sex.

Primo, utrum una & eadem adoratio sit adoranda Divinitas Christi, & ejus humanitas.

Secundo, utrum, eadem Christi sit adoranda adoratio latrig.

Tertio, utrum adoratio latrig sit exhibenda imagini Christi.

Quarto, utrum sit exhibenda cruce Christi.

Quinto, utrum sit exhibenda mari ejus.

Sexto, de adoratione reliquiarum Sanctorum.

ARTICULUS I.

Utrum una & eadem adoratio sit adoranda Divinitas Christi, & ejus humanitas.

III. dist. x. quæst. 1. art. 2. quæst. 1. & dist. xxxix. art. 1. ad 4. & veter. quæst. hinc multum ad xxxix. art. 4. ad 4. in corp. ar.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod non eadem adoratione adoranda sit humanitas Christi, & ejus divinitas. Divinitas enim Christi (a) est adoranda adorazione que est communis Patri, & Filio: unde dicitur Joan. v. 23. Omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem. Sed humanitas Christi non est communis ei, & Patri. Ergo, non eadem adoratione adoranda est humanitas Christi, & ejus Divinitas.

2. Præterea. Honor est proprie præmium virtutis, ut Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. 111. cir. med.) Meretur autem virtus suum præmium per actum. Cum igitur in Christo sit alia operatio divinz, & humanæ nature, ut supra habitum est (quæst. xix. art. 1.) videtur quod alio honore sit veneranda humanitas Christi, & alio ejus Divinitas.

3. Præterea. Anima Christi, si non esset Verbo unita, esset veneranda propter excellentiam sapientiæ, & gratiæ, quam habet. Sed nihil dignitatis est ei substractum per hoc quod

S. Thom. Op. Tom. V.

(a) Ita post Theologos editi omnes msi. & editi veteres est adoranda, quia est communis. Garcia est adoranda eadem adorazione, quid est. Madalena msi. retinendam censet, tantum unitate quia in qua id est quatenus.

Utrum reliquie Sanctorum sint adorandæ.

2. 2. quæst. xxvi. art. 3.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod Sanctorum reliquie nullo modo sint adorandæ. Non enim est aliquid faciendum quod possit esse occasio erroris. Sed adorare mortuorum reliquias videtur ad errorem Gentilium pertinere, qui mortuis hominibus honorificentiam impendebant. Ergo non sunt Sanctorum reliquie adorandæ.

2. Præterea. Stultum videtur rem insensibilem venerari. Sed Sanctorum reliquie sunt insensibilia corpora. Ergo stultum est eas venerari.

3. Præterea. Corpus mortuum non est ejusdem speciei cum corpore vivo, & per consequens non videtur esse numero idem. Ergo videtur quod post mortem alicujus Sancti corpus ejus non sit adorandum.

Sed contra est quod dicitur in Libro de ecclesiasticis dogmatibus (cap. lxxiii.) Sancto- rum corpora. & præcipue beatorum Martyrum reliquias, ac si Christi membra, sincerissime honoranda credimus, & postea subditur: Si quis contra hanc sententiam (a) venerit, non Christianus est, sed Eynomianus, & Vigilantianus creditur.

Respondendo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in Lib. I. de civ. Dei (cap. xlii. à princ.) si paterna vestis, & annulus, ac si quid hujusmodi, tanto carius est posteris, quanto erga parentes est major affectus; nullo modo ista speranda sunt corpora, que utique multo familiarior, atque conjunctius quam quelibet indumenta, gestamus: hic enim ad ipsam naturam hominis pertinent. Ex quo patet quod qui habet affectum ad aliquem, etiam ea que de ipso post mortem relinquuntur, veneratur, non solum corpus, aut partes corporis ejus, sed etiam aliqua exteriora, puta vestes, & similia. Manifestum est autem quod Sanctos Dei in veneratione habere debemus, tanquam membra Christi, Dei filios, & amicos, & nostros intercessores. Et ideo eorum reliquias qualicumque honore congruo in eorum memoriam venerari debemus, & præcipue eorum corpora, que fuerunt templa, & organa Spiritus Sancti in eis habitantis, & operantis, & sunt corpori Christi configuranda per gloriosam resurrectionem. Unde & ipse Deus hujusmodi reliquias convenienter honorando.

Ad primum ergo dicendum, quod hæc fuit ratio Vigilantium, cujus verba introducit (a) Ita cum nisi. Toxologum recentiores edidit. Editi vesteres cum cod. Alcan. vellet esse.

Hieronymus in Libro quem contra eum scribit (cap. 11. parum à princ.) dicens: Proprium Gentilium videmus sub pretestu religionis introduitum: pulvisculum nescio quid, in medico vasculo presens, in examine circumdatum, esculantibus adorant. Contra quem Hieronymus dicit in epistola ad Riparium: Nos, non dico Martyrum reliquias, sed nec Solem, nec Lunam, nec Angelos adoramus, scilicet adoramus latræ; honoramus autem reliquias Martyrum, ut cum eis sunt Martyres, adoretur: honoramus servos, ut honor servorum redundet ad Dominum. Sic ergo honorando reliquias Sanctorum, non incidimus in errorem Gentilium, qui cultum latræ mortuis hominibus exhibebant.

Ad secundum dicendum, quod corpus illud insensibile non adoramus propter seipsum, sed propter animam, que fuit ei unita, que nunc fruatur Deo, & propter Deum, cujus fuerunt ministri.

Ad tertium dicendum, quod corpus mortuum alicujus Sancti non est idem numero quod primo fuit, dum viveret, propter diversitatem formæ, que est anima; est tamen idem identitate materiæ, que est iterum suæ formæ unienda.

QUÆSTIO XXVI.

De eo quod Christus mediator Dei, & hominum dicitur.

Deinde considerandum est de hoc quod dicitur Christus Dei, & hominum mediator: & circa hoc quaeruntur duo.

Primo, utrum esse mediatorem Dei, & hominum, sit proprium Christo.

Secundo, utrum hoc conveniat ei secundum humanam naturam.

ARTICULUS I.

Utrum esse mediatorem Dei, & hominum sit proprium Christo.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod esse mediatorem Dei, & hominum non sit proprium Christo. Sicut enim Sacerdos, ita, & propheta videtur esse mediator inter Deum, & homines, secundum illud. Deuter. v. 5. Ego illo tempore sequester fui, & medius inter Deum & vos. Sed esse prophetam, & sacerdotem non est proprium Christo. Ergo nec esse mediatorem.

2. Præterea. Illud quod convenit Angelis bonis, & malis, non potest dici esse proprium

primum Christo. Sed esse medium inter Deum & homines convenit Angelis bonis, ut Dionysius dicit iv. cap. de divin. Nom. (parum à princ. lect. 1.) convenit etiam angelis malis, idest dæmonibus: habent enim quadam communia cum Deo, scilicet immortalitatem, quadam cum hominibus, scilicet quod sunt animo passivi, & per consequens miseri, ut patet per Augustinum in IX. de civit. Dei (cap. viii. xlii. & xv.) Ergo esse mediatorem Dei, & hominum non est proprium Christo.

3. Præterea. Ad officium mediatoris pertinet interpellare ad unum eorum inter quos est mediator pro altero. Sed Spiritus Sanctus, sicut dicitur Rom. viii. 26. (a) interpellat pro nobis ad Deum genitibus inenarrabilibus. Ergo Spiritus Sanctus est mediator inter Deum & homines. Non ergo est proprium Christo.

Sed contra est quod dicitur I. ad Timoth. ii. 5. Unus est mediator Dei, & hominum homo Jesus Christus.

Respondendo dicendum, quod ad mediatoris officium proprie pertinet conjungere, & unire eos inter quos est mediator: nam extrema ununtur in medio. Unire autem homines Deo perfecte quidem convenit Christo, per quem homines sunt reconciliati Deo, secundum illud II. ad Corinth. v. 19. Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi. Et ideo solus Christus est perfectus Dei, & hominum mediator, in quantum per suam mortem humanum genus Deo reconciliavit. Unde cum Apostolus dixisset, Mediator Dei, & hominum homo Christus Jesus, subjunxit: Qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus. Nihil tamen prohibet aliquos alios secundum quid dici mediatores inter Deum & homines prout scilicet cooperantur ad unionem hominum cum Deo dispositive, vel ministerialiter.

Ad primum ergo dicendum, quod propheta, & sacerdos veteris Testamenti dicti sunt mediatores inter Deum & homines dispositive, & ministerialiter, in quantum scilicet prænuuntiabant, & præfigurabant verum & perfectum Dei & hominum mediatorem. Sacerdotes vero novi Testamenti possunt dici mediatores Dei, & hominum, in quantum sunt ministri veri mediatoris, vice ipsius salutaria sacramenta hominibus exhibentes.

Ad secundum dicendum, quod Angeli boni, ut Augustinus dicit in IX. de civ. Dei (cap. xlii. à med.) non recte possunt dici mediatores inter Deum & homines. Cum enim utrumque habeant commune cum Deo, & beatitudinem, & immortalitatem, nihil autem horum cum hominibus miseris, & mortalibus; quomodo non potius remisi sunt ad hominibus, Deoque conjuncti, quam inter utriusque mediis constituti?

2. Præterea. Sicut Christus in quantum est Deus, convenit cum Patre, & Spiritu Sancto;

Dionysius tamen dicit eos esse medios, quia secundum gradum nature sunt infra Deum, & supra homines constituti, & maioris officium exercent; non quidem principaliter, & perfecte, sed ministerialiter, & dispositive. Unde Matth. iv. 11. dicitur, quod accesserunt Angeli, & ministrabant ei, scilicet Christo. Dæmones autem habent communem cum Deo immortalitatem, cum hominibus autem miseriam: ad hoc enim se interponit medius dæmon immortalis, & miser, ut ad immortalitatem beatam transire non sinat, sed perducatur ad miseriam immortale: unde est sicut malus medius, qui separat amicos. Christus autem habuit communem cum Deo beatitudinem, cum hominibus autem mortalitatem: & ideo ad hoc se interposuit medius, ut mortalitate transacta, & ex mortuis fieret immortalis (quod in se resurgendo monstravit) & ex miseris beatos efficeret unde nunquam ipse decessit. Et ideo ipse est bonus mediator, qui reconciliat inimicos.

Ad tertium dicendum, quod Spiritus Sanctus, cum sit per omnia Deo aequalis, non potest dici medius, vel mediator inter Deum, & homines; sed solus Christus, qui licet secundum Divinitatem aequalis sit Patri, tamen secundum humanitatem minor est Patre, ut supra dictum est (quæst. xx. art. 1.) Unde super illud ad Galat. 111. Mediator unus non est, dicit Glossa: Non Pater, nec Spiritus Sanctus. Dicitur autem Spiritus Sanctus interpellare pro nobis, quia ipse interpellare nos facit.

ARTICULUS II. 151

Utrum Christus, secundum quod homo, sit mediator Dei, & hominum.

III. dist. xix. art. 5. quæst. 2. & IV. dist. xliii. art. 2. quæst. 1. corp. & dist. xlviii. quæst. 1. art. 2. & veris. quæst. xxix. art. 5. ad 5. & I. Timoth. 11. lect. 1. fin. & II. Timoth. 11.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod Christus non sit mediator Dei, & hominum, secundum quod homo. Dicit enim Augustinus in Lib. contra Felicianum (cap. x. ante med.) Una est Christi persona, ne sit non unus Christus, non una substantia, ne mediatoris dispersione submota, aut Dei tantum dicatur, aut hominis filius. Sed non est Dei, & hominis filius, secundum quod homo, sed simul secundum quod Deus, & homo. Ergo neque dicendum est, quod sit mediator Dei, & hominum solum secundum quod homo.

2. Præterea. Sicut Christus in quantum est Deus, convenit cum Patre, & Spiritu Sancto;

(a) Vulgata postulat.

betur: quia reverentia non nisi rationali natura debetur. Relinquitur ergo quod exhibetur ei reverentia solum in quantum est imago: & sic sequitur quod eadem reverentia exhibetur imagini Christi, & ipsi Christo. Cum ergo Christus adoratur adoratione latriæ, consequens est quod ejus imago sit adoratione latriæ adoranda.

Ad primum ergo dicendum, quod non prohibetur illo præcepto facere quancumque sculpturam, vel similitudinem, sed facere ad adorandum. Unde subdit: *Non adorabis ea, neque coles*. Et quia, sicut dictum est (in corp. art.) idem est motus in imaginem, & in rem; eo modo prohibetur adoratio imaginis quo prohibetur adoratio rei cuius imago est. Unde sibi intelligitur prohiberi adoratio imaginum, quas Gentiles faciebant in venerationem deorum suorum, id est dæmonum. Et ideo præmittitur: *Non habebis deos alienos coram me*. Ipsi autem vero Deo, cum sit incorporatus, nulla imago corporalis poterat poni: quia, ut Damascenus dicit (loc. sup. cit.) *insipientia summa est, & impietatis figurare quod est divinum*. Sed quia in novo Testamento Deus factus est homo, potest in sui imagine corporali adorari.

Ad secundum dicendum, quod Apostolus prohibet operibus infructuosis Gentilium communicare; communicare autem utilibus eorum operibus Apostolus non prohibet. Adoratio autem imaginum est inter infructuosa opera computanda quantum ad duo. Primo quidem quantum ad hoc quod quidam eorum adorant ipsas imagines ut res quasdam, credentes in eis esse aliquod numen, propter responsa quæ dæmones in eis dabant, & alios hujusmodi effectus mirabiles. Secundo propter res quarum erant imagines, stantebant enim hujusmodi imagines aliquibus creaturis, quas in eis veneratione latriæ venerantur. Nos autem adoramus adoratione latriæ imaginem Christi, qui est verus Deus, non propter ipsam imaginem, sed propter rem cuius imago est, sicut dictum est (in corp. art.)

Ad tertium dicendum, quod creaturæ rationali debetur reverentia propter seipsam: & ideo si creaturæ rationali, in qua est imago Dei, exhiberetur adoratio latriæ, posset esse erroris occasio, ut scilicet motus adorantis, sisteret in homine, in quantum est res quædam, & non ferretur in Deum, cuius est imago: quod non potest contingere de imagine sculpta, vel picta in materia sensibili.

Ad quartum dicendum, quod Apostoli familiari instinctu Spiritus Sancti quedam Ecclesie tradiderunt servanda, quæ non relinquunt in scriptis, sed in observatione Ecclesie per successiorem fidelium; unde ipse Apostolus dicit II. ad Thess. xi. 15. *State, &*

teneite traditiones, quas didicistis: sive per sermonem, scilicet ore prolaturam, sive per epistolam, scilicet scripto transmissam: & inter hujusmodi traditiones est imaginum Christi adoratio. Unde & B. Lucas dicitur depinxisse Christi imaginem, quæ Romæ habetur.

ARTICULUS IV. 147.

Utrum crux Christi sit adoranda adoratione latriæ.

2. 2. quest. ciii. art. 4. ad 3. & III. dist. ix. quest. 1. art. 2. quest. 4.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod crux Christi non sit adoranda adoratione latriæ. Nullus enim pius filius venerat contumeliam patris sui, puta flagellum quo flagellatus est, vel lignum in quo fuit suspensus, sed magis illud abhorret. Christus autem in ligno crucis opprobriosisimam mortem passus est, secundum illud Sapientie 11. 20. *Morte turpissima condemnatus cum*. Ergo non debemus crucem venerari, sed magis abhorere.

1. Præterea. Humanitas Christi adoratione latriæ adoratur, in quantum est unita Filio Dei in persona: quod de cruce dici non potest. Ergo crux Christi non est adoranda adoratione latriæ.

2. Præterea. Sicut crux Christi fuit instrumentum passionis ejus, & mortis; ita etiam & multa alia, puta clavi, corona, & lancea; quibus tamen non exhibemus latriæ cultum. Ergo videtur quod crux Christi non sit adoratione latriæ adoranda.

Sed contra est quod illi exhibemus latriæ cultum in quo ponimus spem salutis. Sed in cruce Christi ponimus spem salutis: cantas enim Ecclesia:

O crux, ave spes unica,

Hoc passionis tempore,

Auge piis justitiam,

Reisque dona veniam.

Ergo crux Christi est adoranda adoratione latriæ.

Respondendo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. præc.) honor, seu reverentia non debetur nisi rationali naturæ; creaturæ autem insensibili non debetur honor; vel reverentia nisi ratione rationalis naturæ. Et hoc dupliciter: uno modo in quantum representat rationalem naturam; alio modo in quantum est quocumque modo conjungitur. Primo modo consueverunt homines venerari Regis imaginem; secundo modo ejus vestimentum. Utrumque autem venerantur homines eadem veneratione qua venerantur & Regem.

Si ergo loquamur de ipsa cruce in qua Christus

tus

ARTICULUS V.

148

Utrum mater Christi sit adoranda adoratione latriæ.

2. 2. quest. ciii. art. 4. ad 2. & III. dist. ix. quest. 1. art. 2. quest. 3.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod mater Dei sit adoranda adoratione latriæ. Videtur enim idem honor esse exhibendus matri Regis, & Regi: unde dicitur III. Reg. 11. 19. *quod posuit est thronus matri Regi, que sedit ad dexteram ejus*: & Augustinus (alius Author) dicit in serm. de assumptione (cap. vi. cir. med.) *Thronum Dei, & thronum Domini, domum, atque tabernaculum Christi dignum est ibi esse ubi est ipse*. Sed Christus adoratur adoratione latriæ. Ergo & mater ejus.

2. Præterea. Damascenus dicit IV. Lib. (orth. Fid. cap. xvii. ad fin.) quod honor matris refertur ad filium. Sed filius adoratur adoratione latriæ. Ergo & mater.

3. Præterea. Conjunctior est Christo mater ejus quam crux. Sed crux adoratur adoratione latriæ. Ergo & mater Christi est adoratione latriæ adoranda.

Sed contra est quod mater Dei est pura creatura. Non ergo ei debetur adoratio latriæ.

Respondeo dicendum, quod quia latria soli Deo debetur, nulli creaturæ debetur latria, prout creaturam secundum se veneramus. Licet autem creaturæ insensibiles non sint capaces venerationis secundum seipsas; creatura tamen rationalis est capax venerationis secundum seipsam. Et ideo nulli puræ creaturæ rationali debetur cultus latriæ. Cum igitur beata Virgo sit puræ creaturæ rationalis, non debetur ei adoratio latriæ, sed solum veneratio dulcis; emittentis tamen quam ceteris creaturis, in quantum ipsa est mater Dei. Et ideo dicitur, quod debetur ei non qualicumque dulcia, sed hyperdulcia.

Ad primum ergo dicendum, quod matri Regis non debetur æqualis honor honor qui debetur Regi; debetur tamen ei quidam honor consimilis, ratione cuiusdam excellentiæ. Et hoc significant auctoritates inductæ.

Ad secundum dicendum, quod honor matris refertur ad filium, quia ipsa mater est propter filium adoranda; non tamen eo modo quo honor imaginis refertur ad exemplar: quia ipsa imago, prout in se consideratur ut res quedam, nullo modo est veneranda.

Ad tertium dicendum, quod crux non est capax venerationis, prout in se consideratur, ut dictum est (art. præc.) sed B. Virgo secundum seipsam est venerationis capax: & ideo non est similis ratio.

AR-

est unita Verbo. Ergo natura humana in Christo est quadam propria adoratione veneranda, præter venerationem quæ exhibetur Divinitati ipsius.

Sed contra est quod in capitulis quintæ Synodi (scilicet Constanti H. gener. V. collat. VIII. can. IX.) sic legitur: *Si quis in duabus naturis adorari dicit Christum, ecce quo dicitur adorationes introducitur, sed non una adoratione Deum Verbum incarnatum eius propria ipsius adone adorari, sicut ab initio Dei Beatus traditum est; talis anathema sit.*